utuntur, potiunlur et gaudenl, vel uli,

potiri et gaudere polerunl quoniodolibct

in futurum, non solum eoruiii instar, sed

pariformiter et aeque piincipaliler, ac

absque ulla prorsus differentia, uli, potili

et gaudere libere et licite valeant.

§ /(. Quodque ii, qui domos scu acdi-

umcsibÉ- lìcia in dictis viis conslitula prò tempore

conitH^-iis liabitabunt, ralione aeris alieni aut lu-

.."'"™ iusvisconlractus.obliuatiouis, instrumenti,

eliam iurati, etiam sub Camerae Aposto-

licae vel alia quavis forma et cunceptione

verborum, extra tamen loca ditioni no-

^Irae ecclesiaslicae in temporalibus su-

Itiecta, inili et celebrali, seu contracti,

([uamdiu aedificia vel domos buiiismodi

inliabitabunt, vigore mandali cuiuscumque

iudicis curiae vel tribunalis, in personam

vel in rem, molestari Uiinime possint nec

debeanl.

§ 5. Ac insuper privilegio fori Capito-

iieuu fori lini civibus Romanis competenti, perinde
uUni giu-

, ,
.

ac SI veri origmarn et mdubitati cives

Romani forenl, in omnibus et per onmia

gaudoant, alque, instar civium Romano-

rum, causas suas corani quocumque in-

dice, tribunali aut curia prò tempore mo-

las, iuxta formani stalulorum ciusdem

Urbis novissime editorum ac litterarum

apostolicarum desuper confeclarum, ad

Curiam Capitolinam Iraliere ac reassumi

facere valeant, motu, scientia, auctoritale

e! lenorepraedictis, perpetuo concedimus

et indulgemus.

§ 0. Demum universos et singulos ar-

iiites ti- lifices seu opifices, cuiuscumque arlis,

j"i "'"a
'^omos seu aediiìcia huiusmodi in viis pne-

»• per diciis prò tempore incolentes, ab omni et
lUios im-

'
I.

'

.

Hit. ac
*!'"'*' ""1^!"'' onere seu colicela aut grava-

ereeuu mjnc per consules eiusdem artis, ratione

V pp. 015 An. C. 1587

ipsius consulaUis, pio tempore impositis, ti'i •«"p»'»
'. ... ••.11 p«"i» •" '•-

similiter perpetuo exiinimus et liberamus, eiendi, eumpii

eisque pariterindnlgemusquod nec prae-
""'

missis contribuere, nec quicquam vel mi-

nimum tali de causa persolvere tenean-

tur. Ac tempore peslis aut belli (quod

Deus averlat ) aut cuiuscumque alteriu;

sinistri et inexcogilati casus fortuiti, ad

cuslodias seu excubias faciendas nequa-

quani sint obligali, ncque ad praemisso-

rum quippiam cogi vel compelli possint

aut debeant, libeiique, imnuines el exem-

pti ab omnibus supradictis sint et esse

censeantur.

§ 7. Decernentes omnia el singola D^reiumiiv.

praemissa valida perpetuo et efficacia fore, '""'

suosque plenarios effectus sorliri debere,

ac in singulis, qiios illa concernunt, suf-

fragar!. Sicque per quoscumque iudices

et commissarios, ordinarios el delegatos,

etiam causarum Palati! Apostolici audito-

res ac sanctae Romanae Eoclesiae cardi-

nales, sublata eis et eorum cuilibet quavis

alileriudlcandi et interpretandi facultate,

iudicari et defmiri debere ; irritum quo-

que el inane, si secus super bis a quo-

quam, quavis auctoritale, scienter veligno-

ranler, contigerit atlentari.

§ 8. Ouocirca dilecto (ilio nostro Hen- Eiecoiomm

lieo liluli Sanctae Pudentianaepresbylero Jèi.u'a'i'ìrori"

cardinali Caielano nuncupafo, moderno «^"i'*'*'

ac prò tempore existenti praediclae Ro-

manae ecclesiae camerario, et Camerae

Apostolicae piaesidentibus dericis per

pracsentes committimus et mandamus

quatenus ipsi, per se vel alluni seu allos,

praesenles litteras et In eis conlenta quae-

cumque, ubi el quando opus fuerit, ac

quolics prò parte alicuius praerìirtorum

fuerinl lequisili, solemniter publicantes,

ac domorum seu aedificiorum huiusmodi

condiicloribus, liabilaloribus, incolis, do-

niinis eorumque haeredibus et successo-

ribus, artifìcibus el quibusvis aliis supra-

(lii'is, in i»raeniissis clìicacis defensionis
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praesidio assislcntes, facianl autoritate 1

nostra praesentes liUeras el in eis con-

tenta quaecumque, per eos, ad quos spe-

cial el spectabit in fulurum, perpetuo,

firmiler el inviolabililer observari, illas-

que debilac excculioni demandari procu-

rent. Contradictorcs per ccnsuras eccle-

siasticas aliaque opportuna iuris et facli

remedia, appellalione poslposita, compe-

scendo, invocalo eliam ad hoc, si opus

fuerit, auxilio brachii saecularis.

j § 9. Non obslanlibus conslilulionibus

ci.iiisai.>e de- et ordiuationibus apostolicis; ac dictae

ragaioiiae.
(jii^jg^ iuramenlo, confirmalione aposto-

lica vel quavis firmitale alia roboratis,

stalulis et consuetudinibus, eliam novis-

sime reformatis; privilegiis. indultis et

litteris apostolicis eidem populo Romano

eiusque magistratibus ac consulatibus

arlium aut illarum consulibus prò tem-

pore exislentibusvel qnibuslibetaliispor-

sonis, civibus, provinciis, lerris et locis,

sub quibuscumque tenoribus et formis,

eliam motu et scientia similibus, ac de

apQstolicaepotestatis plenitudine conces-

sis, approbalisel innovatis, quibus omni-

bus, eliafflsi, prò illorum sufficienti de-

rogalione, de illis eorumque totis teno-

ribus specialis, specifica et expressa men-

lio, seu quaevis alia expressio ad hoc

servanda forel, lenores huiusmodi, ac si

de verbo ad verbum insererentur prae-

senlibus,pro sufficienler expressis haben-

les, illis alias in suo robore pcrmansuris,

hac vice dunitaxat, specialiler et expresse

devogamus, celerisque conlrariis quibus-

cumque.

§ 10. Nulli ergo omnino liominum li-

ceat e.k.

Datum Romae apud Sanctum Marcum,

anno Incarnalionis dominicae millesimo

quingcnlesimo ocluagesimo seplimo, idi-

bus seplembris, pontificatus nostri anno

lertio.

D.it. die 13 sepl. 1587, poni, anno ui.

Swciio poe-

ti >lli.

Ab C. 1

CI».

Confinnatio dedaralionis, correctìonis et

reformationis constitulionis Magaloltcc

in provincia Romandiolae observandce *

.

Sixtas Papa V, ad perpetnam rei memoriam.

In omnibus rebus humanis nihil tam Proom*

perfecte instilui, nihil ullis legibns san-

clionibusque tam diligenler muniri potesl,

quin id prava quorumdam intelligenlia

perverlere, seu in alium sensum, atque

sancilum est, conlorquere moliatur. Unde

nos ad huius praecelsae dignilalis fasti-

gium evecti, decct el expedil providere

ut, pravo sensu huiusmodi eliminafo, illa,

prout facla sunl, intelligantur et obser-

venlur, et quae ad publicam ulilitalem

ordinala et reformala fuerunt, approbare

et confirmare.

S 1. Cum itaque, sicutaccepimus, non- canwiiu

„ ,
^

. . ,,
'^

, . modi Htr
nulli abusus, pravi inlellectus et corruple- rurode«ur.

lae adversus germanam intelligenliam cu- "",""' ^^,"*,

iusdam constilutionis, ac praeter et extra cuo«uii*

eam, quam alias Gregorius Magalotlus,

praeses provinciae noslrae Romandio-

lae, edidil et promulg.ivit , et postmo-

dum per diversos Romanos Pontifìces

praedecessores nostros forsan confirmata

fuit, et quae in viridi observantia fuit et

est, versentur ; et plui'ies coram diversis

dictae provinciae legatis, praesidentibus

el seu aliis Aposiolicae Sedis minislris

fuerit traclatum et mature discussum prò

exlirpandis el penilus abolendis huius-

modi abusibus et corruptelis; et tandem

dilecli filii communitates el homines ci-

vilalum, lerrarum, caslrorum et locoiuin

diclae provinciae coram dilecio filio no-

stro lulio Ululi Sancii Eusebii presbyiero

cardinali Cananio nuncupato, ac nosiro

el dictae Sedis lune tercporis de lalere

legato, ad hunc el eumdem effeclum con-

venerunl, ac negotio huiusmodi dui el

1 Ex Regesl. in Secret. Breviura.
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ifunKipm e-

conimi-

Siilua card.

Cruce.ct

ì- strio ge-

C»iu. Apo-

lioibu;:, in-

retalioni—
consliiulio-

Magaloliae,

iste decli-

onibus COD-

iìs;

SIXTUS

mature Inter ipsos discusso, qiiasdain or-

dinationes et doclaralioncsac rcl'oiiiiatio-

nes cdiderint, illaoiiuoper dicluni luliiiin

cardiiialem afiprobatao, et ad nos, prò

inaiori illarnni roliorc et subsislenlia, iiiii-

niendae tiansiiiissan fiierint.

§ 2. Nosque, altiiidentes multa in coiii-

niunitates et liominespraedictos conimo-

da ex nova huiusmodi ordinationum, de-

claralionum et refomiationum approba-

tione esse profeclura, dileclo iilio nostro

Prospero, tituli S. Clemenlis presbytcro

cardinali de S. Ciuce nuncupato, manda-

vimus ut, convocato dileclo fdio maj^islro

lofredo Lomellino, Camerae Aposlolicac

£tenerali commissario, dictas órdinationes,

declarationes et reforraationes diligente!'

excuterent et examinarent, et quae vide-

renlur, comgerent, delerent atque emen-

darent; ipsique saepius congregati, illis

diligénter visis et singulatim examinalis

matureque discussis, parum aut niliil im-

mutaverint; denique ipsi Prosper cardi-

nalis et lofredus, omni studio et diligen-

tia ab ipsis de mandato nostro adiiibila,

postremam illis inanum imposuerint.

§ 3. Nos, quibus Prosper cardinalis

praedictus praemissa saepius retulit, vo-

lentes quae tanto laBore, impensi> ac

maturitate ad publicam utilita'em dige-

sta sunt, inviolabiliter bbservari, ac teno-

rem constitutionis Magalottae praesenti-

bus prò sufficienter expresso habentes,

niotu proprio, non ad dictorum commn-

nitatum et bominum aut aliorum prò eis

nobis desuper oblatae petitionis instan-

tiam ; sed ex certa nostra scientia ac de

apostolicae potestatis plenitudine, omnes

et quascumque inlelligenlias, consuetudi-

ncs et longissimos usus, slylos ac decla-

rationes, etiam, iuramentis, litteris, con-

firmationibus et approbalionibus aposto-

licis vel quibusvis aliis firmitatibus ro-

boralas, et dictis constitutionibus, Maga-

lotti ac huiu^mgdi declaralionibus^ ordi-

V pp. 917 AnC !587

nationibusetrefoiiìialionibii- inali(|uuad-

vei-sanles, apostolica auctoritate, tenore

pracsentium, perpetuo abrogamus, lolli-

miis et pimitus abolemus, neniincmquc

ad illas deinceps obligari volumus.

ij A. Praecipienles, in virtute sanctae vi'"'i"»m'con-

.... '^

, ... Ir;. casd»il) r.c-

olmdientiae ac sub excommunicalionis ,, vei lodicari

senlentia per conlrafacientcs co ipso in-
'""'"'"'

currenda, ne in j)Osterum aliquis provin-

ciae praedictae rector, index seu notarius

aut pr^curator vel advocatusaudeatquo-

quomodo inlroduce.re,vel se subscribere ci

teslari de aliqucf stylo, consuetudine, usu

et intelligentia, quae sii vel esse videatur

contra diclae constitutionis Magalottae,

ac buiusmodi declarationum, ordinatio-

num et reformationum continenliam et

lenorem.

S 5. Et si quid in conUaiium factum E' q"« ««'-
"^ •

. j
cus tl«Dl, iniia

aut in iudicium tractum fuenl, id omnc Jeciarai.

nullum et invalidum nulliusque roboris

vel momenti existal et esse censeatur per-

petuo.

§ 6. Novissimas vero órdinationes, de- notiìiìous

i.larationes ac reformationes praediclas, ue^t^otiohc.

quas praesentibus de verbo ad verbum 6""*' ""'<>"-

annotar! fecimus, dieta auctoritate, ea-

rumdem tenore praesentium, etiam per-

petuo approbamus et confirmamus, ac

praesenlis scripti patrocinio communi-

mus, supplentes omnes et singulos dete-

ctus, si qui intervenerinl in eisdem.

S 7. Et ut approbatio buiusmodi ani- AJeammira
^ •'

.
milesquascum-

pliusinnolescat, decrevimus ut de celere, que causas pon

post quatuor dies apublicatione praesen- ,,r,eseDiiscoc-

lium in dieta provincia lacienda, nulli a- si'""""'!» p»-
r

_
' blicaiioue de—

lii intellectus, slyli, consuetudines et usus, cìji maojai.

etiam inveterati per longissimum tempo-

ris spatium, qui dictis constitutionibus

Magalotti ac huiusmodi ordinalionibus ,

declarationibus et relormationibus adver-

sentur, ad pendenlium, indecisarum et

fulurarum causarum decisioneni ac ne-

gotioium expeditionern allegali possent,

nec quisquaiTi illas allegansaudiri debeai,
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sed lanlum secundum praediclas Maga-

lolli constitutiones et huiusmodi oidina-

tiones, declarationes et reformationes, a

nobis, ul praefertur, approbatas et con-

firmatas, in dieta provincia etsingulis il-

lius civitatibus, castris, terris, villisetlo-

cis, quavis alia, lamqiiam sinistra, odiosa

vel capliosa, iiiterpretatione sublala, in-

violabiliter el perpetuo, prout iacent, ob-

serventur, ne iuxta ilias causae et nego-

tia omnia in futurum per quoseuniqiie

iudices, tam saeculares qiiam eeclesiasti-

cos, delegatos et conimissarios, quavis

auctoritatefiingentes, etiam causarnm Pa-

latii Apostolici auditores ac S. R. E. car-

dinales, siiblata eis et eorum cnilibet qua-

vis aliter iiidicandi et interpretandi fa-

cultate ci auctoritate, ubique iudicari et

definiri dobeant; sitque irritum et inane

quidquid secus superbis a quoquam, qua-

vis auctoritate, scienter vel ignoranter,

conligerit attentari.

§ 8. Quocirca venerabili fralri archi-

episcopo Havennatensi, ac dileclis lìliis er-

ctori dictac nostrae provinciae prò tem-

pore cxistcnti, ac collegio rectorum civi-

latuni ci locorum eiusdem provinciae per

praesentcs commi Itinius et niandamusfpia-

tenus ipsi vel duo aul unus eorum, per

se vel alium seu alios, ubi el quando ex-

pedierit, praesentcs litteras et in eis con-

tenta quaecumque publicent el publicari

scu etiam imprimi faciant, ac inviolabi-

litnr ci perpetuo observan; contradiclo-

res quoslibel ac rebelles et praernissis

non parenles, per sententias, censuras et

poenas ecclesiaslicas aliaque opportuna

iuris et facti remedia, appellalione post-

posita, compcscendo, invocato etiam ad

hoc, si opus lucrit, auxilio brachii sae-

cularis.

§ 0, Non obslanlibus felicis recorda-

iionis Pii Papae quarti, praedecessorisno-

slii, de gratiis interesse Camerae prae-

dictao concern onlibus infra cotluiii lune

noMANUìr. An. C. i:

expressum tempus registrandis, ac a'.iis

constitutionibus et ordinationibus aposto-

licis; necnon stalutis, stylis, usibus et

consuetudinibus; privilegiis quoque, in-

dultis et litteris apostolicis, sub quibus-

cumque tenoribus el formis, ac cum qui-

busvis, etiam derogatoriarum derogato-

riis aliisque efficacioribus el insolitis clau-

sulis, irritantibusque el aliis decreti?,

sub quibuscumque tenoribus et formis,

ac cum quibusvis clausulis et decretis,

in genere vel in specie, etiarn motu, scien-

lia et potestate similibus, ac alias in con-

trarium quomodolibet, etiam oflìcialibus,

minislris et aliis personis in dictis con-

stitutionibus et reformationibus expres-

sis et nominatis, et in erectione olTicio-

rum per nos seu alios Romanos Pontifi-

ces concessis, ac forsan pluries et itera-

tis vicibus approbatis et confirmatrs ; nec-

nonquaecumque btispendentia coram qui-

buscumque iudicibus, etiam diclisaudito-

ribus, super praesentalionibus, quae dictis

constitutionibus et reformationibus adver-

sanlur, tam in possessorio quam in peli-

torio, lorsan existentis, et ad cuiusvis in-

stantiam introducta, necnon litis, status

el dictorum statutoruni et aliorum prae-

missorum lenores praesenlibushabcri vo-

lumus prò sulTicienlcr el piene expressis,

illis alias in suo robore pcrmansuris, hac

vice dumlaxat, specialiter et expresse

tlerogamus, celerisque contrariis quibus-

cumque. Aulsi aliquibus, communiler vel

divisim, ab eademsitSede indullum quod

interdici., suspendi vel excommunicari

non possint per litleras aposlolicas non

facientes plenam et expressam ac de ver-

bo ad vcrbum de indulto huiusmodi men-

lionem.

S 10. Tenor vero ordinalionum, decla- Tcnr
''

.
ralioiiiin

lationum el reformationumpraediclarum edi.am

scquiUuel esl talis :
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Concctio et siiblalio ahumum et crrorum

in provincia Romandiolae.

Oiioniam oxpericntia rerum magistra

edocuil, vel procuratonim vel iiolario-

rum vel cancollariorum vel advocato-

runi aul iudicuni avarilia, nonnullos in

hac Romandiolae provincia introduclos

fuisse ciTorcs in taxandis praedictoiiini

et aliomm curiae generali? eommodisdc-

servientium mercedibus: ideo nos,

Gregorii Magalotti ordiaationeset men-

teni peniti!? a quibuscuinque et singulis

praedictorum diclae provinciae obser-

rari desideianles, propterea, adhibifo e-

tiam Consilio eorum
,

qui quotidie in

foro et subselliis versantur, amputante?

et tollentes supradictos errore?, abu?us

et corruptelas, infrascripta ordinanda
,

prò utilitate et commodo ?ubdilorum et

provincialium, sic provincia exigenle, o-

mni studio et diligentia e?se censuimus.

De offlcio praesìiìis.

Sancte admodum Gregoriu? Magalot-

lu? ordinavit prae?idem provinciae, prò

suorum provincialium tranquillitate et

iustitia, omnem curam et sollicitudinem

gratis et paterno affectu cuncta ab eo

expedienda impendere debere; abususta-

nien et corruptcla inolevit cubiculario?,

sub colore sigilli^ aliquando extorsisse

sportulas, cum in publica visilatione car-

ccrum mandasset praeses aliquem rela-

xari. Nunc tamen errorem penitus tol-

lentes, volumus nibil tali casu prò man-

dalis executivis cubiculario? pos?e acci-

pere, ?icuti et gratis imparlitur prae?es

auclorilatem suam , et illuni mandatum

gratis pariler tradeie debere decerni-

mus.

De officio auditoris.

Oiiia conipertum iam esse reperitur in

generali cuiia ab auditore quandoque in

OIU A...

executivi?., ubi nec rei conlradiclio nec

causae cognilio inlcrvenil, prò mercede
receplo? fuisse dcnarios sex pio libra

valori? et extimationis rei pelitae, us-

que adquamcumque ?ummam,dummodo
sporlulae non excederent scula Iria; si

vero mandatum Iradilum non es?et, li-

cei decretum, usque ad quamcumquc
sumraam aliquando sportulas exiorsisse;

propterea, ampulanteset removentes pr;p-

dictum errorem, volumus el mandamus
non excedi quatuor denarios prò libra,

ubi nec rei conlradiclio nec causae co-

gnilio intervenit, valoris el aestimalionis

rei pelitae, usque ad quamcumque ?um-
main, dummodo ?portulae non excedant

?cula tria ; si vero mandatum non Inerii

'raditum, licei decretum, nibil percipiat

audiloi-, sicul Magaloltus expresse de-

crevit.

Pariter, et quia intelleximu? aliquando

in contumaciani reoruni ab auditoie re-

ceplas fuisse sportulas; el si, refeclis ex-

pensis, pelierit rcus aliquis reaudiri, vo-

luisse eumdemdenuoetiterum alia? spoi-

tulas, mandamus, si contigerit buiusmo-

di casus, nisi semel praefalum audilo-

rem posse sportulas accipere, nisi diver-

sum fueril negocium ; sed si fuerit eadem

causa, nisi semel, illas percipere po?se

mandamus.

Ab aliquibus fuisse, etiam contra men-

tem Magalotti, accepimus, in executivi?,

ubi intervenit rei conlradiclio, et aliqua

causae cognilio, et mandatum Iradilum

fuerit, duplicatas, casu quo quis voluerit

ad se defendendum admilli, fuisse rece-

ptas sportulas ; et si mandatum non fue-

rit Iradilum, vel quia reus peliit termi-

num ad solvendum, vel aliter fuerit cum
adversario concordalum, salarium al) eo

fuisse exaclum ; decernimus primo casu

nisi semel tantum sporlula? ab eo recijti

posse, altero vero casu nibil aiulilorem

liabere posse mandamus, nisi per senten-

C. Ióò7
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tiam provincianim fiierit, et semel fan-

liim in utroque casu, servetur inhoc dis-

positio Magalolti loqueulis circa exactio-

neni sporlularum in executivis, ubi rei

conlradictio et aliqua causae cognitio in-

tervcnerit.

Quia compertum est in inlerloculoriis

vim definilivae habentibus, et quae post

se aliam nonexpectant sententiam, et per

quaintolum negotium, de quoagitur, ter-

ininalur, aliquando voluisse auditorem

sportulas commensurari, siculi in ordi-

nariis, prdpterea attendentes et insequen-

tes Magalotti intentionem, mandarnus et

volumus tanlummodo medietatem illutn

posse consequi, quòd in ordinariis acce-

pisset, si diffinilivam tulisset sententiam;

si vero aliquam post se expectaret sen-

tentiam, volumus a quinquaginta scutis

supra scutuni unum illum posse dumtaxat

percipere, si causa sit cuiuscumquequan-

titatis, infra vero, nisi dimidium scuti; in

interlocutoriis vero quae vim diflìniti-

vae non habent, volumus illum quidquam

accipere posse, sicuti expresse decrevit

Magalottus.

Et quoniani aliquando scimus per au-

ditorem curiae generalis fuisse, si partes

ad concórdiam pervenerint, salaria, et

quidem indebite, exacta, ideo volentes e-

iusdem cupiditati occurrere, subditis op-

portune providcre, eorumque indemni-

tati consulere, ac penitus hunc extirpare

errorem^ mantiamus ac sancimus, si inter

partes fuerit concordatum, niliil audito-

rem percipere posse^ nisi quando causa

esse! instrucla usque ad sententiam ex-

elusive; tunc enim permittimus, ex quo

saepe ac saepius fuerit aditus et forsan

interlocutus, prò sporlulis, medietatem il-

lum capere posse eius quod liabuisset
;

i^ed si depositalae fuerint sportulae, et

sententia in cedula habita fuerit, aut ter-

ininus prò servato habitus fuerit, lune

lutum recipiat salarium ; si vero tantum

ROM\NUM Ali.

fuerint dcpositatae, ot tunc babeat piout

in interlocutoriis, sicut et ex Magalotto

decretum fuit.

Errorem pariter fuisse introductum ad-

vertimus auditorem voluisse et exegisse

sportulas ad rationfem sex denariorum prò

libra, si sententiae petebatur respectu ex-

pensarum taxae producta execulio, cum
tamen expresse Magalottus nihil prò sen-

lenlia eum recipere posse, nisi novusfie-

ret processus; proptereaabiicienteset pe-

nitus removentes hunc abusum et corru-

ptelam, mandamus, sicuti et Magalottus

praecepit, auditorem nisi prò sententia

tantummodo sportulas habere posse
;
prò»

executione vero illius sententiae nihil

eum consequi audere, nisi fieret novus

processus;etuthominum maliliisobvietur

declaramus illum novum intelligi proces-

sum, quando coram iudice competenti

contingit litem vel causam aut controver-

siam cognosci, licet etiam coram alio in-

competenti fuisset cepta,vcl quando nova

instantia incipit currere, aut in forma iu-

dicii fit novus processus super consecu-

tione petita rei iudicatae ; hoc enim casu

permittimus, ob laborem, quem sustinet

auditor in cognoscendo illum, sportulas

habere posse, firout de interlocutoriis di-

ctum est.

Graviter etiam accepimus non semel

auditorem voluisse, si agebatur super nul-

litatc alicuius sententiae, et conligisset

pronunciare, licet sententia, de cuius nul-

lilate agebatur, esset super negotio exe-

cutivo, voluisse, inquam, sportulas, proul

in ordinariis solvitur; et tamen nemo est

qui non videat gravissimum esse hunc a-

busum; unde, omninosubditorumqaere-

hs prospicere cupientcs, mandamus et or-

dinamus tantummodo prout in execuli-

vis illum posse sportulas accipere. Ab-

surdum enim arbitramur plus deberc solvi

ob cognitionem nullilatis opposilae, quam
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fì.'it super principali negocio , ani prò

prima senioniia.

Non niinns rcsocandum est quod lic-

itai in ni.ìic'ia appi'jlalionnni; nam invc-

ninuis observatum liiisse dicenloin appel-

laiionrni esse deserlam, vcl illuni non de-

volvere, .>i super praediclis pronuncia-

retur soliilas fuisse sportulas, ac si sen-

lenlia dilTìniliva fuissel lata; et tamen o

innibns comperlum est Magaloilum vo-

liiisseqnod inlerloeulòriis vini dilTinilivae

liahentilint., in liis quaeposl sealiasn non

expeclanl senlcnliam, solveretur prò nie-

dietale illius salari!, quod in ordinarli?

solvi debeie ordiualuin esl; et qnoniam

cavillalionib'iis aliquando Vsque ad nau-

seani allfrcaiuin esl, an supradiela et si-

quae praediclis similia repi';iantur, dican-

Uir inferlOcutoriae habentes vini dilliniti-

vinciae damnosum errorem, et illum o-

ninino lollenles, niundamus el dccerni-

nins, sive causae fuerint universitalum,

cómmunilatnm, corporum, collegiorum,

socielatuni ani aliorum, et tandem in

nullt) casii ex quò^ina tantum praedicto-

rum est causae cognitiò, et maior non est

iudicis labór, non nisi unicam simplicem

mercedem, omni et qualibet multiplica-

tione reiecta, deberi antediclo auditori,

dispartiendani et solvendam secundum

[iroporlionem et ralam personarurn, re-

rum et quanlilatuni pelitaruni.

Et quia posset dubitari an omnia su-

iiradicta vendicent sibi locum respectu

iiotarioruin vel cancellariòrum, tìeclara-

mus et mandamus respective illa omnia,

otiam inluilu ipsorum, accommodari de-

bere, et in illis locum habere, ac si de

vae; prò bono communi, vcJlumus ei man- verbo ad verbum specifice ei «xpresse

ilamus praedictas baberi proinlerlocuto- .
fuissent repelila et nominatim in illis e-'

riis vim (ìiflìnitivae habentibus, omnibus ' nunciaia, singula singulis tamen con-

I avillaliouibus et bòminum maliliis peni- grue referentes, cum secundum prae-

lus resecatis. .^dictorum salaria regiilentur et illa nóla-

Abusu quoque receptum fuisse accepi- [riorum et cancellariòrum.

mus, audilorem prò lempore voluissepro | Et quia omnium habere memoriam po-

|irimo vel secondo decreto in conluma- t^t'us divinitus est, quam humanitus, pro-

ciam, veluti prò decreto de immitlendo
:

pterea, nolenles aliquos ob enunieralio-.

in possessionem absque causae cognilione, nem praedictorum exlimasse celeros a-

licet nihil laboris egerit, salarium, ac si !lios, siqui erant et sunt pravi abusus,

diflìnitivam lulisset senlenliam. Prople-[nos vel dissimulasse vel inobsèrvanlia re-

rea Magalotti menlem el inlenlionern in- \
liquisse, ideo declaramus, si quod ultra

sequenles, mandamus prò primo el se-
j

praediclos errores, abusus et pravas cor-

cundo decreto audilorem aliquod nonpos- ruptelas supra exposilosseu exposilas re-

se salarium percipere, nisi lanlum ubi perielur, quod dircele vel indircele, con-

causae cognillo inlervenit. Quo eliam in I tra expressam vel tacilam menlem Maga-

casu, cum modicus ei labòr est futurus,

illum, proutinexecutivis, volumus, sportu-

las accipere posse.

Pariler accepimus, si in uno eodem-
que negocio plures exlilerinl personae

vel quanlitalcs pelilae, audilorem voluisse

mnlliplicare usque ad Iriplicalionem spor-

lulas ; ideo resecanles et penilus arnpu-

'anies abusum bunc pravum, el lolipi'o-

Uidì. Rom. Voi. Vili, 110

lotti, fueril etiam consuetudine vel usu et

tacilo hominum consensu introtìuctum

vel confirmalum in offici(5 supradicto au-

diloris civilis et eius notarli, cancellarli,

inlelligalur et sit per hanc nostrani de-

claralionem et determinalionem penitus

et omnino sublalum et exlinclum; et ne

conlingal amplius super hoc dubitari, et

de celerò minime huiusmodi aut alii in-
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troducanliir PiToros vfl abusiis, arhiliio

praesidis voliimus <-s<(' tribiituin, ul de-

terminel et declaret quis sii aut fiierit

abusus, error , corriiptela vcl aliquid

centra mentem Magalotti, cuiiis determi-

nationi omnes teneanfnr acquiescere sub

poena arbitrio praesidis impónenda.

De causis criminalibus.

Ex mente Magalotti etiam alias fuisse

observatuin accepimus, si in una eadem-

que sententia plures personae ultra nu-

nierum trium absolverentur, auditorem

criminalem curiae generalis, eiusqueno-

larium seu cancellarium aliquando con-

suevisse sportulas accipere ad rationeni

reoruin et numeruni absolutorum qui e-

rant inquisiti. Veruni, quia centra Maga-
lotti raentem contingebat, et nimium esse

cognoscitur, cumeveniebat plures ac plu-

res etiam de uno eodemque deliclo esse

accusatos vel inquisitos, etiam ad ratio-

nem praedictam excessivas fuisse ali-

quando exactas sportulas, el in tali et si-

mili casu volumus et mandamus audi-

torem criminalem nonnisi prò tribusab-,

solulis tanlum, et non ultra sint, quot-

quot tuerint rei deliquentes accusati, in-

quisiti, de uno aut pluribus delictis simul

apraedictis factis aut conmiissis sporlu-

las accipere.

Contingebat aliquando rcum unum do

pluribus delictis esse inquisitum et pro-

cc>satum, et cognita illius innocentia li-

berari, ideo quia intellexiinus non semel
aliquando aurliiorem prò spoitulis vo-

iuisse, mullihidine delicloruni inspecla,

salaria duplicata et quandocumque tri-

plicata
; propterea, licci haec expresse non

determinet Magaloltus, mandamus boc
casu unicam tantum mercedoni non diipli-

catam nec Iriplicatam, scd simplicem, il-

bim esigere posse.

Simililer et relalum est audilorem cri-

Bl'I-T.AmrM f,0\t\M'M

minalem curiae generalis in absoluloiiis

a poenis pecuniariis voluisse excessivas

sportulas ad rationem poenarum a ban-

nimentis proviuciae impositarum , non

babito respectu constitutionum Marcliiae

vel stalutorum civilalum voi locornmpro-

vinciae, quae vigobant tempore Magalotti,

quorum poenae non erant ita graves, si-

cuti ex bannimentis imposita esse digno-

scuntur
; proplerea, ad honestam mer-

cedem buiusmodi salaria reducentes, in

praedictis absoluloriis mandamus supra-

diclumnon posse prò mercede sua exce-

dere scuta decem, ne contingat maiorem

(ieri solutionem prò poena pecuniaria

quam prò poena capitali et confiscatione

bonorum.

Quia experientia ostendit exmulctisau-

ctorilatem et iurisdictiones iudicum con-

servari, et ex timore mulctarum fieri

quod delinquentes puniantur et castigen-'

tur, ideo in usu sunt frequentes, el vi-

dentur fieri, ut earumdem taedio affecti

mulclati compareant
;

propterea, ne ad

aliumtrabanlur finem, volumus quod, prò

praedictis mulctis impositis, audilornibil

recipere possit, quod bactenus male ob-

servalum est, cum prò praedictis fuerint

mullolies sporlulae etiam indebite exa-

clae: idem etiam volumus observari, si

vel comparuerit vel captus fuerit reus;

nani di'claramus ipsb iure esse mul-

clam nullam et facto cassam el irri-

tam.

Ali C. 158"-

De sentenliis condcmnaìoriis.

In pecuniariis condemnatoriis statuii

MagaloHus praedictuin audilorem crimi-

nalem curiae secundum consueludinem

decimas babere posse non condemnatio-

nis, sod eius summae in quam reus se

cum Camera composuerit , modcrandas
arbitrio dicti praesidis, secundum con-

lingcnliam casuum et quantitateui poe-

narum el personarum quaiitalem, quairi

n C. 1587 siXTl'S

siiiiiin.'im statuii cxcedcre non posse senta

quin(iuaginta, quantnnicnmquc quantitas

ma^^na sii, in quam reus condemnatur

vel eoinponilur; et tamen, hominnm sub-

lilitale acceplnmesl, ut particula illa vei,

stel disiunctive, non autem eopulative,

et ob id magna diflicullas exorla est, cum
vere sensus esse videatur ut coniunclivc

et copulative accipi debeat, ne absurdum

sequatur, plus illum posse consequi
,

quam sit eius, quod ingrediatur Came-

ram: ideo arbilramur, toUentes alterca-

liones et iurgia quae super huiusmodi

casu audiebanlur, maxime cum aliquando

perverse fuerit a quibusdam id liactenus

acceptum, declarandum esse coniunctive

el copulative diclionem illam vel assu-

mendam esse, vel loco diclionis et acci-

piendam esse, sicuti ex praecedentibus

oslenditur etiamMagalottum eam dictio-

nom vel assumpsisse.

Male a quibusdam fuisse acceptum non

negamus, quod clarissime statuii Maga-

lotlus circa praescntationem el visionem

cuiuslibcl gratiae et absohitionis alias

praesentatae et visae; nam mandavil prò

prima nihil accipero debere andilorem,

et prò illa, quae non l\iil amplius prae-

senlata et visa, scutum unum prò eius

labore posse recipere ; el tamen intelle-

ctum est prò primo capite illum voluisse

extorquere aureum unum, cum expresse

nibil accipere posse tali casu decreverit;

altero vero casu tot scuta voluisse, quot

essent nominati in dieta praesentatione

et visione gratiae et absolutionis, cum
unum tantum ex mente Magalotti scutum

eum posse recipere compertum'esl: unde

mandamus, supradiclos abusus tollentes,

primo casu, nihil illum habere posse, si-

culi Magatotlus decrevil; altero vero casu,

Monnisi scutum unum, licei plures in illa

l'uerint praesentatione et visione gratiae

e! absolutionis nominati, prout expresse

disponil Magalottus. .>t« .

^
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Paritor et alleruni circa praefatos ca-

sus exlare errorem intelleximus, scilicet

praeratum audilorem nonsolum prò prae-

sentation? et visione supplicationis cuius-

libet, scutum unum, sed et prò praesen-

tatione litteraruMi, et eliam praedictis ca-

sibus praediclum scutum unum accepisse

piando habet decimas, ideo cum mani-

roste conslel esse contra Magalotti men-
om, mandamus praediclum scutum il-

lum prò praesenlalione et visa supplica-

ionis tantum recipere posse, non autem
|iro praesentationelitterarum; nec quando
decimas percipit quidquam prò praedi-

ctis consequi valeat.

Comperlum est aliquando, ubi auditor

curiae criminalis mandavit bona describi,

pluries voluisse mercedem non simpli-

i;em, sed multiplicasse illam tam prò'

se quam prò baricello; ideo, toUendo hunc
oxpressum errorem, mandamus audilorem

praediclum, proconleclione descriptionis

honorum uniuscuiusque casus, in quo de'

iure venirenl bona confiscanda, non nisi

unicam et simplicem mercedem, tam prò

se quam prò notarlo et baricello, accipere

posse; mandanles eliam in inventario non
nisi necessaria describi debere, et proi

non necessariis in nihilo prò mercede
teneatur illis.

A'otarium criminalis curiae seu eiusdem

prò tempore cancellarium coegisse,a niul-

tis annis citra, el hodie pariter cogere,

siugulos reos accusatos el inquisitos, prò

uno eodemque delieto, et prò copiis sim-

plicibus, et prò authenlicis aclibus seu

scripturis, veluti inditiorum, constituto-

rum, inquisitionum, lerlium, et aliorum

eliam productorum acluum multiplicasse

usque ad Iriplicationem mercedem suam,

el singulos praedictorum reorumetunum-
quemque triplicare supradiclarum mer-

cedem, quod nedum irrationale et ini-

quum est, sed et inliumanum, unum prò

tribus solvere debere, cum nisi unicum
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subsdncaf. canccllarius laborem; ideo,

toUentes hunc pravum et toti provinciae

damnosum et eiiciendum errorem, abu-

sum, stylum aut irrationabilem consne-

tudinem, mandamus, omni mulliplicatione

reiecta^ huiusmodi et similibus casibus,

praedictos cancellarios seu notarios non

posse nec cogere nec recipere, etiam a

spontc offerente, sub poena arbitrio dicti

praesidis imponenda, mercedem tripli-

catam prò supradictis, vel copiis vel au-

Ihenticis, sive unus sit sivc plures fuerint

de eodem delieto accusatus vel accusati,

inquisitus vel inquisiti, sive sit commu-

nitas sivc universitas, corpus, collegium

vel societas aliqua; nam volumus, si prò

uno eodemque delieto fuerint accusati,

inquisiii aut aliter denunciati, praedictos

nólarios aut cancellarios non posse eorum

mercedem in aliquo casu praedictorum

multiplicare, sed permittimus tantum ul

pereipiant dumtaxal simplicem
,
puram et

unicam mercedem.

Non minori ratione loUendum estquod

auHitores et nolarii seu cancellarii eius-

dem curiae criminalis agere consueverunt,

siquideni supradictos prò capiendis in-

Ibrmalionibus contra reos inquisitos con-

tingebal aequitare, pravo quodam abusu,

si contra duos vel tres aut plures, solitos

fuisse duplicare et triplicare mercedem

viatici, etiamsi esset prò uno eodemque

delieto. Ideo, ampulantes bunc pravum

errorem et abusum, et mcnteTn Magalotti

attendentes, qui nunquam de duplicatione

aut triplicatione in similibus casibus lo-

cutus est, volumus simplicem et non

multiplicalam praedictum auditorem et

cancellarios posse aecipere mercedem. ^

Quae de auditore curiae criminalis

hactenus, ut supra, et de lollendo abusus ci

huius provinciae pravos errores, disposila

sunt, mamlamus quod de notariis et can-

cellariis eiusdem curiae criminalis, qua-

Icnus adaplari possinl, inlelliganlur et
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sint, eliam rcspectu praedictorum, decreta

et diffinita; sicuti etiam volumus omnes

tilios ,' siqui erant aut sunt vel errores

vel abusus contra expressam menlem nut

lacitam, ac curiae, per banc nostrani in-

telligantur et sint sublati, et in hoc ser-

vetur quod supradiximus in officio audi-

toris civilis prò extirpandis et toUendis

erroribus et corruptelis, et ad iudicandum

circa praedictos et praedicta; boc enim

praecipuum muneris volumus esse prae-

sidis prò tempore aut rectoris futuri liu-

ius provinciae.

De officio canccUarii sive secretariì

curiae generaUs et eiiis mercede.

Simpliciter determinavi tMagalollus can-

cellarium curiae generalis, prò qualibel

lillera cum sigillo, prò eius mercede posse

iulium unum babere; usus tamen intro-

duxit quod si lillera plura capita conti-

neat, babeal tot iulios diclus cancellarios,

quod certe removendum est; unde volu-

mus illuni tantum recipere posse prò

qualibel lillera iulium unum, cliam si

plura contineat capila vel personas.

Fuit quoque receplum usu el consue-

i Indine prò lillera commissionem conti-

nente canceliarium percipere ultra iulium

[

et perinde ac si essel simplex causae cora-

niissio ; ideo mandamus prò tali lillera

I
nisi unum iulium posse illum babere.

i
Quod dicium est de decima in auditore

]
criminali, bìc referatur et determinatum

esse inlelligatur.

El quia pariter intellexinius cancelia-

rium voliiisse, ubi conlingil, ante senten-

tiam, per siipplicalionem aliquam expediri

compositionem pecuniariam, et non ap-

parerei de aliqua grafia de qua fuit facla

composilio, quinque prò centenario, non

eius, quod Cameram ingredilur, sed eius,

de quo lacta full gratia ; et si fiat com-

posilio post senlenliani, voluisse praedi-

G. 1581
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iliiin canci'Ilaiiiiiii qiiinqiic prò cenlo-

riaiio, non (>iiis (piod Cameram ingredi-

liir, scd eius de quo laola l'uil gralia:

ideo, quia alisurdimi ost ilhiii) plus ha-

herfi posse qiiam par sii, proptcroa man-

datiius |)i'iiiio illuni tanlum modo dia

senta prò cpiolihel centenario haberc et

conscqui posse eius quod Cameram in-

gredilur, nulla habita ralioneeiusde quo

lacla est gratia, el hoc ne contingatillum

plus reciperequam Cameram; allero vero

casu, parilcr volumus illum dumtaxal pos-

se aceipere quinque prò centenario eius

quod Cameram ingreditur, non autem

eius ad quod fuit condemnafus.

Quia solebat eliam praediclus cancel-

larius prò littera continente gratiam tot

iuliosaccipere quo! essent nominali, man-

damus, si gratia fuerit prò uno eodemque

delieto, non posse illum nisi duos iulios

habere, nisi diversa delieta fuerint, et

diversae personae aut causae; hoc tamen

»asu tot permittimus accipere iulios quol

sunt aut erant personae.

In causis veromixtis, quia varie solutio

liebat caiicellario, ideo rem ipsani ad ho-

nestum reducentes, mandamus praedi-

ctum cancellarium unam tantum solutio-

nem debere consequi, et illam arbitrio

dicti cancellarli, sive ille corporalem sive

civilem attendere voluerit poenara reo

infliclam.

De ofjlcio nolani ad criminalia

curiae ijeneralis.

Quia solent notarii ad criminalia, in

contìciendis copiis el authenticis praestan-

dis parlibus, admodumpaucislineis et di-

slinclionibus folla exliibere
,

propterea

mandamus prò quolibet folio non minus

quam viginli lineas esse in eo debei'c,

•lecem diciiones continentes, prout Maga-

loltus el Marchiae constilutio dcerovii, el

mcrces sii, prout a Magalotlo fuit laxaia;

nec in illis edcndis et parlibus tradcndis^
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alicuius mulliplicationis ratio liabeii pos-

sit, sive sii communitas, universitas, cnl-

legium, corpus, societas aut aliud, si

quod ex pracdiclis simile plures referens

personas.

Resecandum pariler est in officio no-

tarii curiae gencralis ad causas civiles

quod aliquando observatum prò cilatione

in forma nostra copulative mandavit Ma-

;^alot(us prò cilatione in forma cum in-

sertione commissioniset inhibitionis cum
sigillo, cancellarium prò mercede posse

vigintiquinque solidos percipero, et hunc

cancellarium voluisse eamdem mercedeni,

etiamsi non adfuerit commissio causae,

licet adfuerit cilalio cum inliibilione tan-

tum: propterea, tollentes hunc abusum,-

volumus illum tantum posse consequi prò

mercede sua quod est a Magalotlo deter-

minatum prò simplici cilatione cum si-,

giiio. ;

Pro copiis cuiuslibet scriptuiae nota-

l'ios curiae civilis solitos fuisse paucissi-

mas Jineas, el diclionibus duabusaut tri-

bus denotatas, parlibus tribuisse, propte-

rea in hoc mandamus observaii quod in

cancellaiio aut notarlo curiae criminalis

emendatum el diflìnilum est, inhibentes

quamcumque multiplicalionem, ut supra

dicium est.

Quia consueverunt notarii ad causas

civiles, si conligissot in parlibus exami-

nari lesles, vigore lillerarum remissoria-

iium decrelarum a iudicibus curiae gene-

ralis, velie mercedem, inserendo illas in

processu aulhentico ; ideo, cognoscentes

hoc esse irralionabile, el non esse con-

veniens, si semel prò illis habendis fuerit

compelens merces soluta, mandamus prò

praediclis nihil supradictos nolarios posse

habere, scd gratis illas accommodare

debcre parlibus: necnon eliam volumus

praediclas in processu, nisi de consensu

parlis, nolariiim reponere aut inserere

posse, quo casu permittimus et concedi-
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niiis, etiam siculi si conligerit fieri oanim

altestationuni vel aliarum scripluraruni

in partibus faclarum el pioductarum co-

pias, posse conipetenlem recipere merce-

dem, sicut supra diffinitum est.

Pariter excessivam voluisse notarium

mercedein, si prò executione litterarum

cilalorialium et inhibitorialiiim ab Urbe

cmanatarum vel ab alio loco, una cum

relatione aulbentica, audilum est; ideo ad

condignam mercedem id reducentes, vo-

liinius illum praeter unum iulium nihil

consequi audere.

Et quia contingi t nuiltos velie proces-

sus suos authenticari, et prò mercede

etiam excessivam notarium voluisse mer-

cedem, ideo determinamus notarium nisi

quatuor bolon., computata mercede quam

habuit prò copiis, illum posse consequi.

Quod nedum in curia civili volumus et

niandaraus observari, sed etiam in curia

criminali a cancellano seu notarlo illius

curiac criminalis.

I

De officio baricelli curiae generahs. i

Quoniam reprimenda est audacia ba-j

ricelli curiae generalis, ideo, quia con-'

tingit illum Tacere duplicem executionum'

speciern, altera est quae prò executioni-j

bus fiendis eorum quae occurrunt in pro-j

vincia , altera est eorum quae fieri debet

vigore litterarum executorialium ab Urbe]

vel ab alio loco emanatarum, unde im-j

modicas in hac ultima volebat mercedes: 1

Nos autem, atlendentes id quod iuri

etaequilati convenit, volumus ambascOm-

mensurari aequaliter, et quod in primo

capile ex taxalione Magalotti solvilur,

illud idem praedictum habere debere, nec

aliquem in plus cogere posse sub poena

albi trio dicli praesidis vel recloiis pro-

vinciae imponenda.

De officio fjubernalorum civitalum.

Gubernalores civiiaium provinciae vo-

Ulisse accepimiis, si conlingcbai eos pcr-

sonaliter, parlibus instantibus, ad aliquein

locum differentiae in civilate vel suibur-

biis vel extra'multiplicare viaticura, prout

in auditore generalis curiae civilis dixi-

mus et criminalis, ideo mandamus prae-

dictosgubernatorestantummodopercipere

[losse viaticum, prout supra in audiloribus

supradiclis dictum est et diffinitum.

Et quoniam intelleximus gubernalores

voUiissCj prò decreto de habilitando ali-

quem a carceribus in palatio vel domi,

vel prò cassanda fideiussione, et in aliis

similibus, mercedem exegisse, cum tamen

Magalottus prò praedictis nihil eis tribuat:

ideo, sequentes Magalotti menteni, man-

damus etiam praedicta a dictis guberna-

toribus gratis fieri debere, nec aliquid,

]>raetextu alicuius abusus aut pravae con-

suetudinis, posse eos accipere, siculi nec

volumus quidquam eis prò subscriptione

etiam mandati de relaxando solvi deberc.

Quia conlingil quandoque, vel proptei*

mutationem gubernalorum aut iudicum,

vel partium negligentia, non fieri execu-.

lionera mandati executivi oblenli, ideo

iiro subscriptione, si requiratur et fuerit

necessaria, mandamus praediclos guber-

nalores successores, vel si fiant in subsi-

dium iuris, nihil eos percipere posse,

nisi iulium unum, quod inlelligalur etiam

de mandato relaxato per praedecessorem;

et idem servare debeat auditor curiac

generalis.

I
^ Abolendum omnino arbitramur quod,

' cum maxirao damno provincialium, usu

pravo inlroduclum est, siquidem conlin-

gebat proquocumque delieto aliquem per

viam decreti relaxari, voluisse guberna-

lores ex huiusmodi decreto mercedem ;

ideo illud toUenles, mandamus praefatum

iiiliil prò decreto huiusmodi habere posse,

qiiod in auditore criminalis curiae dispo-

silum esse iubemus.

In causis comiiuinilaUim, licei Maga-
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lolliis iloln iiiiiiassei spfirliil;i> i^iiberna-

tores acci|ioi(' non posse, iniqua consue-

tudine fiiil ini loducliimsiibernatorcsspor-

lulas oxigorc posse; proplcrea, cum sit

centra exprcssam Magaiolli ordinationcm,

mandamus in hoc eos nihil posse acci-

pere, si causac fuerinl communitalum,

sive de earum interesse fuerint, siculi

VLM'bis claris Ma^aloltus dccrevit.

Et ut lollalur dubium an istae debeant

intelligi etiam de cancellariis suis, decla-

ranius respertive ad cosdem referri de-

bere, perindo ac si specifica et expresse

et noniinalini fnissenl statuta, ordinataci

difiinila. Pariter volunuis omnia et quae-

cumque ordinata et definita sunt, ut in

cancellariis curiae gcneralis civilis et in

cancellariis seu notariis cufiae generalis

criminalis vendicent sibi locum, prout

adoptari poterunt, omni prava consue-

tudine, stylo aut abusu non obstante, in

pracdictorum gubernatorum notariis scu

cancellariis, et ad criminalia in quarta

jiaile eius, (juod accipere polesl guber-

iialor.

De officio advocati, prociiraloris,

et eoritm mercede.

Inolevit abusus, quod nec babclur ad-

vocatorum ratio, nec procuratorum labor

altenditur, sed promiscue ulrumque, et

quidem indigne, exercetur officium;ideo

corruptelam hanc toUentes, mandamus

advocatosnon posse officium procuratoris

exercere, nec procuratores posse se in-

troiniltere in advocati officio, sub poena

a Magalotlo determinala et diffinita, quam,

si opus est, renovamus et imponimus,

omni corruptela et consuetudine reiecla,

exceptis lamen casibus a Magalotlo pcr-

missis, in quibus, servatis quae ille dis-

posuit prò bono communi et pailium

minori impensa, pcrmiltimus.

Licei ad\ocalis et procuraloribus mer-

ces omni lalione debcafiir, ciim bona,

V PP. 927 An. C. ir,87

honores et fairtam in vilam suo ingenio

et voce gloriosa conservont, est etiam in-

dignum eos aiii|iliiis velie quam par sit;

ideo, quia accepinnis, conlra mcnlem Ma-

galotti, eos salaria maiorainler Ravcnna-

tes et quoque duplicasse et triplicasse,

scientes se ultra scula sexdecim excedere

non posse, licet causa sit cuiusvis magnac
summae et valoris, volcntes secundum
statuta civitatis taxari eoium salaria us-

que cliam ad triginla duo scula, quod a

procuraloribus fieri pariter solef, cimi

lamen ex Magalotlo solummodo diiodecim

scula percipere valeant procuralores, e

conlra vero si ab corum statuto modica

laxata salaria liabenl, Magalotti delermi-

natione illa sublaxareprocurant; proplc-

rea mandamus et advocatorum et procu-

ratorum huiusmodi salaria debere taxari

secundum ordinalionem Magalotti; et cau-

sarum quae coram iudice civitatum, qui

non sit dclegatus a praeside vel ab Urbe,

el qui non dependet a curia generali,

salaria possint et debeant taxari secundum

statuta locorum; el, ut toUatur dispn-

tandi circa hoc facullas, declaramus istud

procedere etiam si causae fuerinl inler

unum fSrensem et aUeriim Ftavennaten-

sem, necnon etiam habeie locum in aliis

locis, terris, castris et civitalibus [ìiovin-

ciiie Roinandiolae subiectis.

Eosdem etiam provinciae advocalos vo-

luisse sibi taxari salaria et solvi, etiam

si in aliqua causa non fuerunt nisi a pro-

curatore nominali et nihil egerint intel-

leximqs: ideo, tollentes hanc corruptelam

et pravom abusum, decernimus jiiaedic-

tos advocalos non posse aliqua salaria .

percipere, nisi cum effeclu constiteriteo-

rum scripturis, manu propria subscriptis,

fuisse advocalos non solum in initio cau-

sae, sed etiam usque in lìnem, nisi ad

lalam, quando conligerit fieri advocati

mulalionem a partibus ipsis, eo vel igno-

1
rame vel otiam de eius consensu, secun-
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(liiiu laraeii raiam lomporis, quo inser-

viorunl.

Quia continL;it aliquando curiam gene-

valem esse modo in una civitate, modo
in alia, fil mine uno in loco, modo in alio:

ideo relatum est advocalos quandoquc

adire curiam, et aclienfulissuis, etiamsi

vel prò suo proprio interesse proficiscan-

tur vel alionim, voluisse viatica, quod

certe iniquum est; propterea Uecernimus

piaedietos advocatos non posse a prae-

dictis suis clienlulis, sub uìlo praeiexlu,

aliquid ralione viatici consequi, nisi ex-

presse consliterit de voluntate eorum

ivaliter et cum effectu illos curiam atìiisse,

sub poena arbitrio dicti praesidis taxanda

et iraponenda illis; secus vero, si de vo-

luntate praediclorum adierint curiam, et

prò illis aut uno eOrum tracfaverint. Io-

cuti fuerint vel caiisas disputaverint, tunc

enira permittimus illos tali casu congrua

et honesta viatica secundum ordinationem

Magalotti habere posse.

Advocatos et procuralores consuevisse

salaria recipere, si debitor citabatur, et

ante petitionem solvebat creditori suo, ac-

cepirnus. Cum tamen niliillaborisegerinl,

iniquum est velie salaria hoc casu ; ideo,

resecanteshunc abusum, mandamus prae-

dicto casu nihil eos prò salario habere

posse, cum non con^tel in aliquo labo-

rasse. Quod volumus etiam observari,

porrcela pelitione, si mandatum non fu-

isset relaxatum, quia lune permittimus

patrocinia illis debere; alias minime vo-

lumus illos quicquam habere posse, quia

m;c iudicibus Magalollus concedit aliqua

salaria in exccutivis, si mandaium tradi-

fum non fuerit. ila pariter proliibemus

piaediclis advocalis et procuraloribus

posse in executivis, ubi mandaium tradi-

lum non l'uit, aliquid praelensum sa-

larli vel patiocinii habere, reiecta con-

nicludine prava, quae diu observala fuil

M ROMANUM

conila mentem Magalotti, qui nec iudi-

cibus nec nolariis tali casu aliquid tribiiit.

Proliibeudum pariter est advocalis nec-

non procuraloribus, sub poena infamiae,

posse retinere sporlulas a clienlulis, eausa

deponendi prò senlentia fercnda; nani

relatum est eos quandoque ab illis reci-

pere sub praedicto colore et senlentia

posila, prout in cedula, vel habito termi-

no pio servato, non curare ultra causam

expediri cum gravi iactiira principalium:

ideo determinamus illos statini atque ha-

buerint sporlulas illas deponere sub poena

praedicta.

Quia etiam intelleximus, si partes ad

concordiam venerint antequam senlentia

proferatur, eosdem advocatos et procu-

ratores voluisse patrocinia, ac si lata fuis-

sel senlentia: ideo, buie pravo abusui óc-

currentes, determinamus in hoc servan-

dum esse quod diximussupra in auditore

et noiario seu cancellarlo curiae civilis.

Pariter tollenduin est quod a mullis

audituin est, scilicet eosdem advocalos

et procuratores voluisse salaria, si sum-

marie et sine processu et absque tela iu-

diciaria aliqua causa expediebatur per

maiorem superiorem: ideo, quiamodicus

eis sii labor, mandamus illos nisi prout

in executivis dictum est supra de audi-

tore et noiario civili consequi posse.

Datum Romae apud Sanclum Marcum,

sub annulo Piscalóris, die xix septembris

MDLXxxvii, pontilicatus nostri annotertio.

Dal. die 19 sept. 1587, pontif. anno ni.

An. C. 15-

CIV.

Prohibitìo extrahcndi aut (jncquo modo

atnovendi libros et alia existenlia in

bibliothccis fralrum Minornm df Obser-

vnntia Ordinis S. Frnncisci ; ei ordì-

naliones quibns eadcm conservuri dc-

- beant ^.

Sìxtas Papa T, ad perpetaam rei memoriam.

Cum, sicut accepimus, nonnulli, parum

1 Alia de hoc Ordine inspii-e in consllt. xxvii

Leonis X, Ite, tom. v, pag. G92.
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Cali'» buius altendentcs procedere viii (|ii;ie diirit ;ul

sahiteni, sub variis respcclil)iis ausi l'ue-

ruTil et in dics audeiil, conira rormaiu

lillerarum felicis rccordationis Pii Papae

V, praedecessoris nostri, in forma Itrevis,

sub daUiin Roinae, quarta novoniltris, mil-

lesimo quiugentcsimo scxagcsimo ocUivo,

ponlificatus sui anno quarto, asportare

libros, quinterna, folia et res exislentes

in bibìioihecis monasteriorum seu domo-

rum fratrum S. Francisci de Observantia.

§1. Idcirco, volentcs plenius providcre

Proiiiiieiur 0- praedictis, tenore praesenlium, motu pro-
lilius aiiiolio . .

. . 'l
Torom ojiji- pi"io ac cx Certa scientui nostra et de a-

1« Ordì-
|,ojtoii^;ae potestatis plenitudine, in vir-

tule sanctae obcdientiae, ac sub excom-

municationis latae sententiae poena, ipso

racto,sine alia declaratione,per contrave-

iiientem in singulis casibus inlrascriptis

incurrenda, a qua nisi a Piomano Ponti-

lice, pi'aeterquam in mortis articulo, pos-

sil absolvi, et nisi in primis salisfacto o-

mni damno dictarum bibliolhecarum
,

mandamus omnibus ministro ac commis-

sario generabbus, ministris, provinciali-

bus, commissariis, guardianis ceterisque

l'ralribus, quocumque nomine nuncupa-

lis, dicti Ordinis, aliisque omnibus etsin-

gulis personis ecclesiasticis, saecularibus

et regularibus, cuiusvis status, ordinis,

conditionis, etiamsi pontilicali dignilate

praet'ulgeant, vel alias bic specilice no-

miiiandi fuissent, praesenlibus et fuluris,

né, sub quovis praetexlu, causa et ratione

(ctiani qulbus dici posset, si nobis expres-

sa (uissont vel de bis cogilavissemus,

non sic ordinavissemus),audeantseu prce-

sumanl, neque abquis eorum audeat seu

])raesumat, perse velaliumseu alios, nec

jiro minimo quidem temporis spatio, di-

ctos libros, quinterna, /olia nec res de

dictis bibliolbecis nunc el quandocumque
cxistenles de dictis biblioliiecis amovere,

asportare, tollere, seu amoveri. asportali

aul tolli lacere vel consulere, m-que ver-

Dull. Rom. Yul. Vili. ! 1

7

V pp. 929 An. C. 1587

bovel facto, in alifpioex praedictis, alieni

auxiliuui aiit opem prai!Starc. Quinimmo

quilibel ex prac'dictis toneatur quicquid

in praedictis audiveiit aut sciverit factum

vel fieri tentatum in piaciudicium dicto-

rum fratrum roruuupie l)ibliothecarum,

nolilicare guaidiano, et, in eius absentia,

vicario domus seu monasterii, in cuius

bibliotbeca aliquid ex praedictis conlige-

rit. Qui guardianus et vicarius teneatur,

iuxta omne eorum suorumque superiorum

et aliorum quorumcumque posse, quo-

rum auxilio indiguerint, quod per quos-

cumque praestari eis mandamus, curare

cum eflectu omnia reslilui in pristinum,

et satisfieri oiimi damno successo in dieta

bibliotbeca per culpabiles in praedictis.

S 2. Et nibilominus, prò poliori cau- Tr:iJiiur for-

tela et secuntale praediclorum, mandamus ^-.w^aai.

sub eisdem poenis, necnon privationis

vocis activae et passivae, inbabilitalisque

perpetuae ad quaelibcl officia diclae Re-

ligionis umquani oblinenda et exerccnda,

omnibus et singulis dictorum monaste-

riorum guardianis quandocumque electis,

ne, sub quovis praetexlu, causa et ratiorKì]

hic alias necessario exprimendis, .uideanr.

assumere officia guardianatus, nequ^ i;i.

eo verbo seu facto se ingerere, nisi prius.

in praesentia discretorum loci seu mo-

nasterii, in quo fuerit aliqua bibliotbeca,^

cum fuerit plenum et perfeclum invenla-

rium omnium et singulorum librorum,

quinternorum et foliorum, anni et loii

impressionis, coperturaeque praedictorum

ac alterius cuiusvis certioris et niagis spc-

cialis specificationis dicioruin librorum,

quinternorum , foliorum et, rerum; quod

inventaiium completum debeat subscribi

a dicto guardiano et discrctis, dictique

inventaiii exempbu" ad verbum cum si-

milibus subscrìptionibustransciibi in uno

libro ad hunc solum effectum tantum el

perpetuo conservato in capsula vel loco,

in quo solent deponi subclavibus eleemo-
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synae prò lomporo dirlis domili, mona- i bel ex praedictis ministris, commissariis,

sterio ac IValribus raclac Qui liliri, quin-
j

guardianis et fratribus nunc et prò tem-

terna, folla resque quaelibel piaeditlae pore exislentibus dicti Ordinis Minorum,

dcbeantper simile inventarium et inveri- 1 asportans *aliquid aut asportari laciens

taria, ut supra scribenda et subscribenda
j

ve) asporlari consiilens, aut opem aut au'

a dictis guardiano et discretis, et in dicto

actu consignalionis cum veleribus proxi-

me praecedenlibus et aliis, quibus opus

erit, ratiocinata et collata, per guardia-

num iam offìcium complentem, seu a

dicto officio guardianatus seu commissa-

riatus discedentem, consignari eius in

officio successori, et ab eodem succes-

sore in praesentia supradiclorum sub-

xiliuin, ante vai post vel in ipso actu as-

porlandi, verbo seu facto praestans extra

dictas bibliothecas contra formam prae-

senliuni, debeai ab eius immediate su-

periori incursuro, sine alia declaratione,

statim dictas omnes poenas, si haec omnia

debilae executioni non mandaverit, in-

carcerari, et in carceribus detineri per

sex rhenses continuos; ncque elapsis di-

scribi; sicque perpetuo ab omni guardia- !

clis sex mensibus possit de dictis carce-

no seu "eius vicesgerente, antequam as-
1

'ibus liberari, nisi refectrs omnibus da-

sumat munus dicti guardianatus, vel in
j
ninis dictae bibìiotbecae, et omnibus re-

eo verbo seu facto se intromittat, quae stitutis inpristinum.Decernimusqueprae-

inventaria pariter fìant formis et modis j
sentes quemlibet eorum concernentes ar-

supradictis, renoventur a guardianis exi- J ctare ad earum observationem in Italia

stentibus in officio tempore datae prae-
j

post quatuor menses, extra vero Italiam

sentium. Quod inventarium quilibet mi- i post octo menses, in partibus vero India-

nister provincialis et dictae provinciae

commissarius teneatur singulis annis sui

dfficii in praesentia dicti guardiani etdis-

cretorum eius domus et monasterii, re-

videre, et quod aut additum fuerit aut

ex dictis bibliothecis asportatum fuerit,

facere addere dictis inventariis ac in dictas